(1) inveniendi sunt ipsi exponentes incogniti, potestatum,
| (2) incognita . . . potestatum, *erg.* |

(a) exempli causa sit aequatio

(b) ut L

26 quaeritur

(1) non tam est valor quidam, quam

(2) est quidam L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 331:

- 1 modo |componatur sive *gestr.* | producat *L*
- 2 $\frac{2ab}{a + \sqrt{ab} + \sqrt{ab} + 3}$
 (1) quo posito ut ab aliis ostensum est haberetur quadratura circuli
 (2) tunc *L*
- 2 determinata *erg. L*
- 3 quaedam
 (1) sive modus calculandi.
 (2) quae . . . queant. *erg.* |
 (a) Quo posito
 (b) Quod *L*
- 4 tamen *erg. L*
- 6 posterioribus
 (1) , quod alias
 (2) . Sed *L*
- 9 f. nempe . . . $\frac{ab + b_2}{2}$ *erg.*, sed
 (1) cum ignoratur
 (2) in difficilioribus, ubi ignoratur *L*
- 11 Problematibus
 (1) Diophanteis
 (2) Arithmetici *L*
- 12 solutiones
 (1) optimas
 (2) generales *erg.* |
 (3) aut *L*
- 13 potuit
 (1) quanquam
 (2) Analysis *L*
- 14 dicere
 (1) nullum
 (2) vix ullum *L*
- 14 Mathematicum *erg. L*
- 15 f. utilibus,
 (1) cum quo recepta analysis |plane *erg.* | transigere possit.
 (a) Sed haec in progressu melius patebunt.
 (b) Quid autem nostra
 (aa) possit,
 (bb) valeat in progressu melius patebit.
 (2) cui . . . potestate. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 332:

12 nova

(1) inventa,

| (2) reperta *erg.* |

(a) utilia simul et

(b) , jucunda

(aa) ac prof

(bb) pariter et | humanae vitae *erg.* | *L*

15 doceatur

(1) seli

(2) utiles *L*

16 distinguendi.

(1) Scientia combinationum nihil aliud est quam scientia de eodem et diverso, quemadmodum

| (a) Analogica de simili et dissimili et

| (b) Logica de compatibili et incompatibili, Analogica de simili et dissimili, Logistica vel *erg.* | calculus seu mathematica universalis de toto et parte;

(aa) et mechanica de causa et effectu

| (bb) Metaphysica de causa et Effectu *erg.* | et arithmetica de uno et multis, et

(aaa) Geometria de simili et

(bbb) An

(ccc) Geometria de | Figura et *erg.* | Loco, et Mechanica de

(aaaa) Tempore,

(bbbb) ordine ac tempore.

(2) Logica *L*

17 sive . . . inconnexo *erg.* *L*

23 habito

(1) ; est qu

(2) loci, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 333:

22 sunt

(1) aut

(2) signa *L*

22 vel

(1) objector

(2) idearum,

(3) conceptuum *L*

25 concipiendi

(1) Conceptus sunt

(a) sub

(b) Concretorum (ex subjectis et abstractis) et abstractorum

(2) Sunt

(3) Conceptus *L*

26 subjectorum

(1) |et *erg.* | abstractorum et concretorum ex subjectis et abstractis.

| (2) (ut . . . *caliditas. erg.* |

(a) Subjectorum vel definitorum, vel indefinitorum.

(b) Subjecta *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 334:

- 4 integrandum
(1) *absolve*
(2) *indigentia, L*
- 5 *Homo*,
(1) *id est*
(2) *Calor*
(3) *Humanitas, calor*,
(4) *doctrina L*
- 5 *dicas*
(1) *Humanus, intelligitur aliquis*
(2) *Calidus*,
(3) *Doctus L*
- 6 , ut . . . orationis *erg. L*
- 7 *cum*
(1) *alt*
(2) *formalitate.*
(a) *Propos*
(b) *Hae*
(aa) *nota*
(bb) *formalitates*
| (c) *Abstracti . . . formalitates erg. | L*
- 9 *praedicari | in recto gestr. |, nisi L*
- 10 *abstractis.*
(1) *Et ita duo erunt genera nominum, substantiva abstractorum, ut humani*
(2) *Ergo L*
- 11 *vel*
(1) *substantiva*,
(2) *| abstracta erg. | L*
- 14 f. *secundum . . . tripedalitatem, erg. L*
- 17 *consideratur*
(1) *plurimum*
(2) *| plurium erg. | L*
- 17 *quemadmodum*
(1) *facultas poetica*
(a) *etiam in*
(b) *et*
(aa) *prudentia*
(bb) *jurisprudencia poss*
(2) *facultatem L*
- 19 *calidus.*
(1) *Discrimen inter Substantiva et Adjectiva*
(2) *Discrimine inter Substantiva et Adjectiva, item Propria et appellativa opus non est ad characteristicam. Nec video quid*
(a) *opus sit*
(b) *intersit inter Hominem et Calidum, nisi quod certa quaedam multitudo rerum humanitatem habentium occurrit in uno loco et*
(aa) *maxime <si sunt>*
(bb) *quandam inter se habet connexionem propagationis, et parvum habet discrimen.*
(aaa) *Calida vero disp*
(bbb) *Res vero caliditatem habentes valde differunt ac dispersae sunt.*
(2) *Discrimine L*
- 20 *potest.*
(1) *Nam sumantur corpus, homo, quae dicuntur substantiva, et calidum, volatile quae dicuntur adjectiva. Patet causam cur corpus*

(a) potius quam

(b) dicatur substantivum, *calidum* adjectivum hanc esse, quod rerum corporis naturam habentium multitudo quandam universitatem seu totum componit, nempe Mundum, at

(aa) rerum

(bb) res calorem inter | se *gestr.* | habentes dispersae sunt: Cum tamen revera nihil aliud sit corpus quam subjectum extensum, sive (omisso nomine *subjecti*) extensum,

(2) Nam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 335:

- 1 continetur.
(1) Soliti autem sunt
(2) Ita *L*
- 3 quas
(1) velut
(2) magis | absolutas *gestr.* | considerant, *L*
- 4 multitudo
(1) unum quoddam totum constituit, et q
(2) constituit *L*
- 4 coetum
(1) : sed multitudo
(2) seu *L*
- 6 Similiter
(1) hominum multitudo
(2) omne *L*
- 7 *de*
(1) *l'or*
(2) *l'or, gold* ita *L*
- 12 credunt
(1) esse
(2) colores latere
(3) formas . . . colores *L*
- 13 ut
(1) acciden
(2) qualitates istae una cum
(3) formae *L*
- 14 quibusdam *erg. L*
- 15 cum
(1) res
(2) de *L*
- 17 nam
(1) omnia
(2) | non tantum *erg.* | nomina *L*
- 18 quodam;
(1) nec r
(2) nec ad
(3) sed *L*
- 21 per
(1) notam
(2) | notas *erg.* | *L*
- 21 eorum
(1) proprietati
(2) qualitibus *L*
- 21 sumtam *L ändert Hrsg.*
- 22 sensu
(1) *Isosceles* est a
(2) *quadrilaterum* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 336:

- 2 inventum | in linguis *gestr.* | tantum
(1) , ad evitandas aequivocati
(2) sermonis commodioris causa
(3) ut colloquia essent commodiora
(4) colloqui *L*
- 2 discriminamus.
(1) Quae significant
(2) Hactenus de Nominibus
(3) Modi *L*
- 3 in linguis receptis *erg.* vel
(1) per se
(2) singulatim *L*
- 4 f. ut . . . terminationes *erg.* *L*
- 7 casus
(1) , verba
(2) . Verba sunt nomina cum aliquo de ipsis iudicio; quod <repra>
(3) . Ver
(4) , flexusve. *L*
- 11 resolvantur.
(1) Nominativus
(2) Incipiamus *L*
- 14 f. plurium
(1) | iudiciorum seu *erg.* | propositionum
(a) ad formandam unam propositionem. Interjectiones sed quasi
(b) sive ad formandam
| (2) nominum . . . propositionum, | sive ad *streicht Hrsg.* | sive . . . pluribus *erg.* | *L*
- 17 vel
(1) compositum ex ra
(2) tractatio *L*
- 18 locum,
(1) situm
(2) tempus, *L*
- 20 Causam,
(1) rei
(2) M
(3) (id *L*
- 23 vel
(1) ut subjecti ad adjunctum
(2) sim
(3) convenientiae, *L*
- 25 f. comparatio. | Ad Similitudinem refero vocem
(1) *per*
(2) *secundum.* Ut
(a) *res facta*
(b) *factum secundum legem.* Ad dissimilitudinem, *contra* ut *factum contra legem. gestr.* |
Relatio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 337:

- 3 subjectum
(1) *quantitatis*
(2) *magnitudinis* *L*
- 4 ut
(1) *cal*
(2) *doctrina* *L*
- 4 est
(1) *bona.*
(2) |*laudanda erg.* | *L*
- 5 extrat *L* ändert *Hrsg.*
- 6 est
(1) *bon*
(2) *excell*
(3) *laudandus.* *L*
- 6 Sed
(1) *vox*
(2) *lit*
(3) *vocabulum,* *L*
- 8 Videndum |*hic gestr.* | an
(1) *duo accidentia sibi possint esse*
(2) *duae* *L*
- 12 ac *erg.* *L*
- 13 subjecto.
(1) *Connexio subjectorum inter se, est vel*
(2) *Careri* *L*
- 14 semel
(1) *observato mult*
(2) *constituto* *L*
- 15 replicatur |, ut: *caloreitas gestr.* |. Considerandum *L*
- 16 numerorum
(1) *exp*
(2) *tractatione* *L*
- 17 abstractis.
(1) *Evitabimus ergo*
(2) |*Itaque Papierverlust, erg. Hrsg. nach Couturat* | *L*
- 19 per
(1) *Circu*
(2) *lineas* *L*
- 21 disponi
(1) *quadratum*
(2) *quadrate.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 338:

24

(1) Cum saepe mecum cogitarem homines multo quam sunt feliciores esse posse, si quae in potestate etiam in numerato haberent, ut cum opus est uti possent

(a) . Nunc nescimus ipsi opes nostras

(b) ; sciremque eandem esse sententiam magnorum virorum, ausus sum proponere consilium aliquod

(c) ; nunc vero opes nostras a nobismet ipsis ignorari, et quae congerimus

(aa) vix posteritati

(bb) non ipsis nobis sed

(aaa) poster

(bbb) vix posteritati post multa

(2) Saepe *L*

27 agimus

(1) posterita

(2) serae magis posteritati

(3) qu

(4) labora

(5) nepotibus fortasse seris

(6) seris . . . fortasse *L*

28 capiemus;

(1) nam sine

(2)

| (a) colligi

(b) quanquam verendum sit ne nimia multitudo rerum et confusio taedium studiorum pariat, et

(aa) ⟨sub⟩

(bb) meli *erg. u. gestr.* | sine *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 339:

- 1 congerimus,
(1) nunquam dem
(2) raro *L*
- 2 pergimus, | ut *streich* *Hrsg.* | ne *L*
- 2 aliquando
(1) impossi
(2) immedicabile *L*
- 3 et . . . reducatur *erg.* *L*
- 5 f. obruentur.
(1) Et cum mihi crebrae meditationes, nonnulla etiam inventa non contemnenda, denique egregiorum magnorum Virorum
(a) applausus
(aa) spem <ali>
(bb) aliquam rationem ost
(cc) vim
(b) iudicia spem aliquam fecissent, posse nonnihil
(aa) sive consiliis sive
(bb) desiderii
(2) Qua *L*
- 9 aliquot
(1) amicor
(2) potestate *L*
- 9 transigeretur;
(1) et circa ipsam
(a) art
(b) Inveniendi artem
(aa) aut
(bb) nonnulla parum explorata mihi detexisse viderer
(2) | praeterea *erg.* | *L*
- 10 f. mihi
(1) consecutus viderer,
(a) illustribus admodum speciminibus, explorata
(b) experimento
(c) experiment
(d) experimento comprobata,
(2) obtigissent . . . comprobata,
(a) quibus fide(m)
(b) ve
(c) quae *L*
- 12 aliquot
(1) praestantes
(2) doctrina *L*
- 13 invitare.
(1) Hos autem ante omnia persuasos velim, me nulla | hic *gestr.* | vel ambitione, vel lucri cupiditate duci
(2) Hos autem ante omnia persuasos velim nihil me hic praecipuum affectare, neque
(a) aliud qu
(b) aliam quam
(aa) hortatoris
(bb) instigatoris et
(cc) horta
(3) Volo *L*
- 17 videbuntur

- (1) mature
- | (2) quam primum *erg.* | constituentur
 - (a) . Deinde
 - (b) . His autem constituti
 - (c) , earumque *L*
- 18 maturetur.
 - (1) Consilii mei summa haec est, quam illis perficiendam submitto.
 - (2) Consilii *L*
- 19 mei
 - (1) summa capita
 - (2) | summam *erg.* | *L*
- 19 quam
 - (1) eorum
 - (2) | intelligentium *erg.* | *L*
- 20 illis,
 - (1) quibus
 - (a) institutum
 - (b) institutum meum probabitur;
 - (2) quibus
 - (3) qui opera
 - (4) qui *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 340:

- 1 dudum cognitarum *erg. L*
- 2 ordinatio
(1) huiusmodi, ut
(2) ad *L*
- 3 aliquousque, *erg.*
(1) apparet saepe
(2) apparere solet *L*
- 4 quadratos
(1) ordine aliquis quaerat, ⟨mo⟩
(2) , seu *L*
- 5 apparebit
(1) modus
(2) mox *L*
- 10 15 *erg. L*
- 11 numerum *erg. quadratum L*
- 12 ubi . . . additionem *erg. L*
- 13 Inventis
(1) omnibus
(2) |in quolibet genere rerum *erg.* | velut in Tabula *L*
- 14 , id . . . nova *erg. L*
- 15 longe
(1) facilius,
(2) facilior, *L*
- 17 et . . . apparent *erg. L*
- 18 |exutae . . . superflua
(1) vestitu,
(2) mole, *erg.* | ideo
(a) scribe
(b) conscribenda *L*
- 19 Encyclopaedia
(1) per
(2) more *L*
- 20 subinde *erg. L*
- 22 distincte *erg. L*
- 22 posse. |Positiones illae disponendae sunt ordine inventionis, eo nimirum quo una ex alia |facile *erg.* | inveniri sive cognosci
(1) sive quod eodem redit
| (2) simul et *erg.* | demonstrari potest: incipiendo a simplicioribus, atque inde ad compositas progrediendo, quanquam enim aliquando casu contingere possit, ut quae sua natura sunt difficiliora,
(a) facilius
(b) prius inveniuntur quam alia multo faciliora; id tamen non contingit, si quis naturali ordine a simplicibus | cognitionibus (neque enim de rerum sed cognitionum simplicitate sermo est *erg.* | ad compositas ascendendo progrediatur. *gestr.* | Quaerendae *L*
- 23 f. plerumque verae,
(1) imo
| (2) quarum . . . sed *erg.* | si . . . potest
(a) max
(b) | in primis *erg.* | adhibendae *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 341:

- 1 enim
(1) ⟨solarum⟩
(2) |maxime *erg.* | *L*
- 2 et *erg.* *L*
- 3 sunt
(1) tantum in synthesi locum
(2) in synthesi
(a) locum potius
(b) solummodo fere locum *L*
- 3 leges
(1) quas
(2) philosophandi |⟨tres⟩ *gestr.* |, quas *L*
- 4 olim
(1) nomine
(2) inculcabant. *L*
- 6 Hypotheses,
(1) nam si qu
(2) |vel Phaenomena. *erg.* | Ex *L*
- 7 et
(1) inprimis inter Socios recipi debent
(2) communi *L*
- 8 f. debent,
(1) de quo postea. Axiomata
(2) ne . . . quae *L*
- 10 et
(1) Hypotheses
(2) Assumpt
(3) Hypotheses
(4) attente . . . Hypotheses *erg.* | *L*
- 14 probantur,
(1) quam sumere
(2) sed *L*
- 15 f. , et . . . habeant *erg.* *L*
- 17 vel problemata *erg.* *L*
- 27 quo
(1) ad
(2) ad inventionem
(3) sua *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 342:

1–2 conjungi . . . et *erg.* cujusque *L*

3 f. socius

(1) Magistro esse

(2) inveniendi, . . . comitari *L*

5 magis

(1) facil

(2) | utiles erunt *erg.* | faciliusque *L*

5 promoveri.

(1) Initio ergo ponendae sunt definitiones plerorumque terminorum scientiae. Hae collocandae sunt eo ordine

(2) Etiam non erit

| (3) Hinc

(4) Sed . . . | et qui | semper *gestr.* | veras . . . tenent *erg.* |, . . . fore *erg.* | *L*

8 axiomata,

(1) sed ea in progre

(2) et *L*

9 phaenomena

(1) sive propositiones;

(2) sive *L*

11 Indices

(1) , in quibus disponantur ordine

(2) sive *L*

12 facilem

(1) conspectum

(2) | usum *erg.* | *L*

15 in

(1) Geometria deest

(2) Mathematicis desideratur *L*

15 f. quemadmodum

(1) aliarum scientiarum

(a) per

(b) methodus

| (aa) a Mathematicis

(bb) certitudinem *erg. u. gestr.* |

(cc) perfici debet exemplo certitudinis

(aaa) Geometriae

| (bbb) Mathematicae, *erg.*

(aaaa) disc

(bbbb) per *erg. u. gestr.* |

(cccc) ita vicissim Mathematicorum asperitas blandiore aliarum

(2) aliae *L*

17 caeterarum exemplo *erg. L*

18 f. satisfaciamus.

(1) In rebus quae

(2) Adhibendae *L*

21 et

(1) positiones et positionum

(2) propositiones et propositionum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 343:

- 2 vi
(1) mentis,
(2) |animi *erg.* | *L*
- 2 demonstrationis
(1) vim
(2) |efficaciam *erg.* | *L*
- 4 etsi
(1) tamen ille maximi
(2) enim ille summi *L*
- 5 extorquere
(1) natur
(2) non *L*
- 5 sit *erg.* *L*
- 6 quotiescunque
(1) absolvi
(2) pote
(3) res
(4) naturali
(5) veritates *L*
- 7 ducit.
(1) Idque in primis
(2) Itaque *L*
- 7 constituendis
(1) scientiarum
(2) Scientiae *L*
- 7 cujusque
(1) principiis calculum *A*
(2) Elementis *L*
- 9 ducendas . . . ad *erg.* *L*
- 10 consequenda.
(1) Fundamenta igitur
(a) calculi
(b) Ency
(c) Ency
(2) Encyclopaedia *L*
- 14 utilitatem.
(1) Hinc
(2) |Verum *erg.* | *L*
- 18 sicubi
(1) necessario adhibenda
(2) |excogitanda *erg.* | *L*
- 18 usui |facile *gestr.* |quoadlicet *L*
- 20 nituntur
(1) Ratione et Experientia, quales sunt
(2) vel *L*
- 21 experientia,
(1) cujusmodi sunt Theologia Naturalis, Jurisprudentia Naturalis
(2) nempe *L*
- 21 pendent
(1) ab autoritate
(2) a *L*
- 22 habentis:
(1) excluduntur ergo

- (2) Seponuntur ergo *L*
- 22 humanae,
 - (1) et
 - | (2) quia
 - (a) ⟨meri⟩
 - (b) sunt . . . excluduntur
 - (aa) et
 - (bb) autem *erg.* | *L*
- 23 f. quae
 - (1) probari non possunt per certa quaedam principia
 - (2) non . . . fundamenta. *L*
- 25 f. sequentes.
 - (1) Logica
 - (2) Primum Grammatica universalis
 - | (3) Prima . . . nobis
 - (a) significantur,
 - (b) in . . . rationalis, *erg.* |
 - (aa) latina
 - (bb) et aliarum celebrium linguarum selectis exem
 - (cc) reg
 - (dd) conscribenda est
 - (ee) tradenda est *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 344:

- 5 utar,
(1) genitivi
(2) |nominum *erg.* | *L*
- 6 locum
(1) praepositionibus cum nomi
(2) particulis *L*
- 7 ex
(1) lingua Gallica,
(2) |linguis *erg.* | *L*
- 8 Verba |caetera *erg. u. gestr.* |semper *L*
- 9 f. Subjiciendae . . . |sunt *erg.* | . . . qualia
(1) *est, et, n*
(2) *et*
(3) |sunt *erg.* | *est, . . . est. erg. L*
- 14 utitur.
(1) Subjiciendae sunt
(2) Negligandae autem sunt |initio *erg.* |anomaliae, et Grammatica Latina tantum regularis
(3) Respicienda *L*
- 16 ut
(1) accurate
(2) |accurata *erg.* |
(a) constet
(b) fiat, *L*
- 16 Nam
(1) in Logicis saepe illationes |omnes *erg.* | non possunt fieri per syllogismos
(2) sunt quaedam illationes
(a) ⟨lo⟩
(b) qu⟨ae⟩
(3) in Logica quaedam
(4) creberrimae in Logica *L*
- 20 f. sive artem |intelligendi et *gestr.* |judicandi quae proponuntur *erg. L*
- 22 occurrunt
(1) in autoribus,
(2) in dicendo *L*
- 23 quomodo
(1) ratiocinationes |omnes *gestr.* |
(a) possint ad
(b) utcunque perturbatae et
(c) ipsae
(2) istae illationes, licet *L*
- 24 ea |forma *gestr.* |quam *L*
- 25 atque in autoribus *erg. L*
- 25 f. ; et . . . demonstrari *erg.*
(1) atque hic
(a) mirificus
(b) maxime *erg.* |
(aa) erit
(bb) Grammaticae praecedentis usus apparebit.
(2) . Utili
(3) . Usus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 345:

- 4 in
(1) formam Scholasticam
(2) figuras *L*
- 4 enim
(1) celebres
(2) |exercitati *erg.* | *L*
- 5 seu . . . formas *erg.* *L*
- 6 semper
(1) communi
(2) vulgari *L*
- 7 ex . . . particulis *erg.* *L*
- 8 atque enuntiandi *erg.* *L*
- 9 minus
(1) includunt
| (2) concludunt *erg.* |
(a) in form
(b) vi *L*
- 12 tutum.
(1) Tertia est Methodica, seu
(a) ars inveniendi
(b) ars dirigendi cogitationes suas,
(aa) sive inveniendi a
(bb) ad inveniendum
(cc) ita ut aliae ex aliis apto quodam ordine nascantur. Huc referenda est
(aaa) ars
(bbb) inventio
(ccc) topica, inventio
(aaaa) et
(bbbb) dispositio rhetorica
(cccc) ad
(dddd) et dispositio rhetorica
(aaaaa) (dispositio
(bbbbb) Dispositio enim est instrumentum inveniendi. Huc refero artem argu-
tiarum
- (2) Seq
(3) Tertia *L*
- 13 ars
(1) revocandi
(2) retinendi *L*
- 15 reminiscendi
(1) perfici deberet, cuius ope
(2) scilicet, *L*
- 16 illis *L ändert Hrsg.*
- 17 succurrunt;
(1) nam si admonere
(2) Aliud *L*
- 17 est
(1) in memori
(2) retinere, *L*
- 19 est
(1) ars inveni
(2) Methodica
(3) Topica *L*
- 24 regulas

- (1) generaliores
 - (2) universales *L*
- 24 possunt
- (1) exemplis
 - (2) specialibus exemplis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 346:

- 1 ars
(1) de eodem
(2) formularia *L*
- 2 situ,
(1) actione ordine,
(2) actione *L*
- 4 circa
(1) math
(2) magnitudines *L*
- 6 Logistica, | seu ars *gestr.* | de *L*
- 8 Algebrae.
(1) Et hic multa utili
(2) Septima *L*
- 10 f. expressione
(1) in qu
(2) Octava est
(3) qua multa
(4) Octava *L*
- 13 etiam Elementarem, *erg.* *L*
- 13 adhuc
(1) satis,
(2) ita *L*
- 14 f. Huc . . . militaris
(1) quae a materia abstrahitur,
(2) , et . . . natura. *erg.* *L*
- 18 nempe Mechanica *erg.* *L*
- 18 et
(1) motrice.
(2) | motu *erg.* | *L*
- 23 est
(1) de structurarum firmitate,
| (2) de . . . firmitate *erg.* |
(a) de motu projectorum, de
(b) de *L*
- 24 , quorsum . . . sunt *erg.*
(1) Decima est Scientia Cosmographica, sive de majoribus Mundi corporibus, earum-
que proprietatibus. Hic tradenda est Astronomia physica, quae non tantum Phaenomena
explicet, assumtis hypothesisibus, sed et demonstret quoad licet
(a) quid verum
(b) quae sit hypothesis vera, reddatque physicas causas eorum quae fiunt sumtas ex
proxime praecedenti scientia. Undecima est
(aa) Geographica, in qua
(aaa) explicatur
(bbb) | continetur *erg.* |
(bb) Geographia Mathematica, in qua tentare debemus explicare pristinam et futuram
formam globi nostri, origines montium et fluminum, aliaque id genus, ex quibus multa
erui possunt arcana. Duodecima est Meteorologica
(2) Decima *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 347:

- 1 sensibillum,
(1) quae
(2) quam . . . hae *L*
- 2 distinguendae
(1) in species
(2) per . . . et *L*
- 4 consequuntur.
(1) Hae qualitates sunt, Lux, color, sonus, odor, sapor; et qualitates tactiles,
(a) nempe calor, frigus, humiditas, corrosivitas
(b) tum quae agunt, ut calor, frigus, humectare, solvere
(2) Harum qualitatum effectus vel explicari possunt, quales sunt esse firmum, fluidum, molle.
(3) Hae qualitates primitivae, sive
(a) explicari non p
(b) non possunt <di>
(c) sensibiles tantum, quae solo sensu
(aa) discerni possunt,
(bb) cog
(cc) immediate cognoscuntur, non vero effectu, tales sun
|(4) Hae qualitates vel sunt
(5) Qualitates . . . sunt *erg.* | *L*
- 6 f. et . . . intelligibiles *erg.* *L*
- 9 f. quatenus
(1) cum
(a) sequentibus compositis
(b) compositis illis
|(2) cum . . . mutatione *erg.* |
(a) cohaerent
(b) copulatae *L*
- 11 est,
(1) cum quibusnam intelligi et
(2) quomodo *L*
- 12 cum
(1) sen
(2) aliis *L*
- 17 subjecto
(1) | diversove
(a) <sed si>
(b) (sed in hoc agente *erg. u. gestr.* | copulatae esse soleant
(2) diversisve
(a) in se invicem agentibus,
(b) sed
(aa) vicem
(bb) sim(u)l
(cc) simili
(dd) convenientiam *L*
- 19 f. Subjectorum
(1) Similarium, saltem in speciem
(2) saltem . . . Homoeographia *L*
- 23 qualitates
(1) eae | maxime *gestr.* | quae praecesserunt
(2) suas
(3) Deinde

- (4) eaeque tum quae gradus et differentias
- (2) supra . . . suas L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 348:

- 1 corpore
(1) per se tracta
(2) ⟨permu⟩tato
(3) rudi
(a) neque
(b) nec arte
(c) sponte sensui *L*
- 5 minimum
(1) multiplicatur
(2) confunditur. *L*
- 8 Oeconomiae.
(1) Duodecima
(2) Duodecima . . . Tertia decima *L*
- 11 conetur
(1) designare
(2) |ostendere *erg.* | *L*
- 13 natant,
(1) quaerendaque sunt
(2) quaerendumque *L*
- 21 caeterae
(1) autem
(2) tamen . . . minus *L*
- 22 gradusque
(1) determ
(2) designari, *L*
- 23 est
(1) in qualitatum
(2) |cum . . . investigandae *erg.* |
(a) enumerandae
(b) . Ponendae *L*
- 24 species
(1) per s
(2) tantum *L*
- 25 relictæ
(1) , vel aqua et
(a) terra
(b) igni examinatae, vel aliis
(2) vel . . . aliisque *L*
- 27 similaribus
(1) , ac denique aliis
(2) examinatae; *L*
- 29 ad
(1) Med
(2) cognoscendam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 349:

- 1 Scientia
 - (1) | Hominis *gestr.* | in quantum habet
 - (a) aliquid in se
 - (b) in se
 - (2) Moralis, *L*
- 2 regendis. | Hic Politicam jurisprudentiamque comprehendo. *gestr.* | Decima sexta *L*
- 3 est
 - (1) His
 - (2) Cosmopolitica
 - (3) Geopolitica *L*
- 3 nempe
 - (1) Status Generis humani
 - (2) de *L*
- 3 statu
 - (1) generis humani
 - (2) Telluris *L*
- 6 Usu
 - (1) cogni
 - (2) scientiarum *L*
- 8 vero
 - (1) haec ad perfectionem deducere
 - (2) ad perfectionem deducere eam
 - (3) has . . . tradere *L*
- 8 opus,
 - (1) nobis vero
 - (2) et nobis *L*
- 11 poliri
 - (1) , et ad maj
 - (2) indies *L*
- 13 ; qui . . . habeat *erg.* .
 - (1) Rogantur tamen omnes
 - (2) Sed cum
 - (a) mult
 - (b) unusquisque
 - | (aa) ex curiosis
 - (bb) eorum qui veritatem amant ac res profundius considerant *erg.* | praeterea multas soleat habere
 - (aaa) cogitationes
 - (bbb) meditationes et inventa
 - (3) Quoniam *L*
 - 14 singulari *erg.* *L*
 - 15 vel experimenta *erg.* *L*
 - 15 varia,
 - (1) quae tamen mirifi
 - (2) nec *L*
 - 16 quae
 - (1) fere magna re
 - (2) plerumque *L*
 - 17 atque incohaerentia *erg.* *L*
 - 18 simul *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 350:

11–12 aliis

(1) servire

(2) autem inservire *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 351:

1

(1) Ars combinat

(2) Duae *L*

3 combinatoria

(1) servit

(2) |orsa a simplicioribus, *erg.* | totam *L*

14 novum *erg.*

(1) foret

(2) Spiritus s. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 352:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 353:

- 3 si . . . homines, *erg.* *L*
- 4 ad
(1) felicitatem huma
(2) felicitatis *L*
- 6 Ostenditur
(1) magnam
(2) | maximam *erg.* | *L*
- 7 et
(1) ipsas scientias
(2) ipsam scientiam
(a) plerumque
(b) nobis *L*
- 8 solere *erg.* *L*
- 8 nostra;
(1) pler
(2) certe *L*
- 8 vitam | ipsam *gestr.* | utiles *L*
- 9 f. notis
(1) posse deduci si modo homines
(a) certa constantique Methodo
(b) Scientia generali
(c) praeceptis hic traditis uti velint
(d) praeceptis scientiae Generalis hic traditis uti velint
(2) | praeceptis scientiae *streicht Hrsg.* | certa . . . velint *L*
- 14 duobus,
(1) iudicio et inventione. Iudicium | primum *erg.* | Elementis aeternae veritatis ac notis ejus
sive criteriis,
(2) quorum *L*
- 15 ad
(1) inventionem
(2) augendas *L*
- 16 pars
(1) sive
| (2) id est *erg.* | Ars
(3) continet Artem *L*
- 16 veritatis,
(1) sive
(2) criteriisque ejus sive notis
(a) indisputabilibus
(b) quae debent esse indisputabiles
(3) hactenus *L*
- 17 notis
(1) veri indisputabilibus,
(2) | veritatis *erg.* | plane *L*
- 17 indisputabilibus | quae pariunt demonstrationem *gestr.* | Deque
(1) axiomatibus seu veritatibus
(a) ita primis, ut vere pro
(b) ita primis, ut probare eas sit impossibile
(2) veritatibus *L*
- 20 proinde
(1) prudentius ille eligitur modus quo fiat, ut septenario potius quam ut duodenario inde-
geamus, etsi
| (2) enim ratione

(3) agenti *L*
20 potius *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 354:

- 2 scientiae,
(1) hactenus
(2) quam *L*
- 2 Logicam
(1) vitae communis
(2) deliberandi
(3) deliberativam
(4) civilem *L*
- 3 etiam . . . negotiis *erg. L*
- 4 cum
(1) ratione commoda atque
(2) statera *L*
- 5 nec
(1) sese facile expedire
(2) videntes *L*
- 10
(1) Praecepta scientiae generalis consistunt in duobus
(2) Scientia *L*
- 10 partes
(1) : unam de instauratione scientiarum ut ea quae jam cognita sunt bene ordinentur et accurate dijudicentur, alteram de Elementa dijudicandae veritatis per criteria quaedam sive notas indisputabiles hactenus inexplicatas, et
(2) , quarum *L*
- 11 de
(1) inventis
(2) jam *L*
- 11 decipiamur;
(1) altera
(2) posterior *L*
- 13 *über* Elementa Veritatis *gestr.*: Ars judican *L*
- 14 demonstrationes
(1) evidentes sive veritatis
(a) necessariae
| (b) certae *erg.* | , sive probabilitatis ipsius
| (2) evidentiis mathematicis pares,
(a) et
(b) quibus nec
(c) quarum certitudo velut manu tangi
(aa) possit
(bb) oculisque usurpari possit. *erg.* | (cum sufficientia non sunt data ad veritatem)
gradus ipsius majoris | ex datis *gestr.* | probabilitatis | ex data re ipsa sumtae *erg.* |
(aaa) nam ipsius probabilitatis non minus quam veritatis certae sunt
(bbb) quo casu saltem ipsius probabilitatis, quam in agendo sequi oportet, demonstrata est veritas. Quod
(aaaa) nosse
(bbbb) maximi est momenti non tantum in scientiis, sed et in communis vitae deliberationibus. Quando utrinque stant commoda incommodaque, spes et metus; quae velut in statera expendere in hunc usque diem docuit nemo. Multo minus
(3) evidentiis *L*
- 16 subrepat,
(1) facile ad instar erroris calculi detegi possit
(2) non *L*
- 18 ad

- (1) concludendam veritatem,
- (2) demonstrandam *L*
- 19 semper | ex datis *gestr.* | demonstrare *L*
- 20 verum esse *erg. L*
- 21 regulas
 - (1) sequendum.
 - (2) in praxi tenendum. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 355:

- 1 vel
 - (1) impatientiae
 - (2) |negligentiae erg. | L
- 2 distractionibusque erg. L
- 2 tamen
 - (1) rarius quam ante
 - (2) post L
- 2 interdum constitutam erg. L
- 6 commoda et erg. L
- 7 ad . . . gradum erg. L
- 8 facile
 - (1) indig
 - (2) ostendi L
- 11 inveniendi,
 - (1) non ut ante, an
 - (a) rati
 - (b) propositio vel ratio oblata sit vera aut probabilis,
 - (aa) ratiocinatiove legitima, sed an nulla oblata tantum
 - (bb) aut an ratiocinatio sit legitima, sed potius nulla erg. | oblata parte propositionis, quomodo ipsa possit suppleri.
 - (2) veritates
 - (3) non L
- 12 vel ratiocinatio oblata erg. L
- 12 difficilius,
 - (1) quomodo
 - (2) qualis | ipsa erg. | L
- 13 imperfectam
 - (1) ab alio
 - (2) a solvente L
- 14 supplendam
 - (1) v.g. quae sit proportio circuli ad quadratum, seu quomodo ea possint haberi, quibus in vita indigemus
 - (2) Ita
 - (a) invenire
 - (b) |definire erg. | L
- 14 effectum
 - (1) desideratum
 - (2) |propositum erg. | L
- 15 tantum erg. L
- 15 at
 - (1) ipsam Machinam ad effectum praestandum
 - (2) comminisci inventionis
 - (3) proposito L
- 15 Machinam
 - (1) |est erg. | inventionis
 - (2) aptam L
- 16 Hujus
 - (1) Artes
 - (2) duae L
- 16 prior erg. L
- 17 Combinatoria,
 - (1) et
 - (2) |posterior erg. | L
- 17 Analytica

- (1) , prior procedit
- (2) ex quibus prior id quod quaerit inter caetera invenit. Illa procedit a prioribus et simplicioribus ad proposita
- (3) Ostenditur *L*
- 18 Combinatoriam
 - (1) esse quaerere
 - (2) id *L*
- 19 et . . . uti *erg. L*
- 22 ex datis *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 356:

2 seu *erg.* *L*

3 De

(1) Modo consideran

(2) regula *L*

3 cogniti.

(1) Quomodo

(2) De *L*

7 Scientiarum

(1) , ad magnum humanae felicitatis incrementum exiguo tempore et negotio procurandum.

Ostenditur plerumque hominum mala a de

(2) . Ostenditur exiguo tempore et negotio si velint homines auctis

(3) . Consilium *L*

8 ostendere,

(1) quam facili

(2) si *L*

10 quam

(1) aut facile quisquam hactenus indiderit, aut

(2) alioqui | solita vulgo ratione *erg.* | a multorum *L*

11 proinde *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 357:

11 SCIENTIAE

(1) UNIVER

(2) GENERALIS *L*

13 diligentia adhibita *erg.* *L*

13 probabilitatis

(1) ex datis

(2) infallibiliter *L*

17 plus

(1) praestari possit

(2) ad *L*

18 sumtu

(1) praestari possit,

(2) | efficiatur *erg.* | *L*

22

(1) Partes operis sunt I

(2) Pars . . . continet *L*

22 aeternae | de

(1) recta

(2) aug

(3) ratiocinandi forma *erg.* | *L*

24 sint

(1) Mathematicis evidentia pares, ad instar Calculi Numerorum; ita ut hanc argumentandi formam

(2) Geometricis . . . rigorose *L*

25 esset.

(1) II.

(2) Huic *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 358:

- 2 probabilitatis, |cum ipsa veritas ex da *erg. u. gestr.* | ut quando ab utraque parte magna
multaque stant commoda et *gestr.* | quando *L*
- 3 ipsa
(1) probabilitas major
(2) saltem . . . datis *L*
- 4 demonstretur
| (1)
(1) quo
(2) et in omni materia rectam rationem et prudentiae regulas qu *erg. u. gestr.* | ; quod *L*
- 5 hactenus *erg. L*
- 6 de
(1) maximis
(2) | gravissimis *erg.* | *L*
- 7 aestimandi | rationes *erg. u. gestr.* | si *L*
- 8 facilius *erg. sequeremur*;
(1) et, si quando
(a) ⟨ - ⟩
(b) erraremus, id vel defectui
(2) modo . . . quando *L*
- 9 vel
(1) neglectui
(2) necessariae *L*
- 10 in tanta facilitate *erg. L*
- 10 obsessent,
(1) quia constituta certa Methodo tum
(2) | praesertim *erg.* | si
(a) exerceant
(b) se *L*
- 11 a peritia *erg. exercuissent*
(1) quod, si sperari ab illis non potest, praesertim, cum
(2) sed *L*
- 11 nunc *erg. L*
- 13 methodum
(1) ea omnia praestandi, | cum opus erit
(a) cogitata
(b) ratiocinando *erg.* | quae alius quantocunque ingenio praeditus ex
(2) omnia Media ad finem aliquem ducentia reperiendi
(3) certam . . . problemata solvendi *L*
- 14 iisdem *erg. datis* | et *gestr.* | in . . . solutionem *L*
- 15 possit.
(1) Et qui
(2) Quaestiones autem tendunt vel ad cognitionem tantum vel etiam ad modum aliquod
efficiendi.
(3) Quaestio autem nihil aliud est quam imperfecta propositio oblata responsuro ut eam
suppleat; supplevit autem | quoddam *erg.* | vel circa copulam tantum affirmando aut
negando, et
(a) huc pertinet proposita
| (b) hoc est oblata *erg.* | propositione invenire | an sit vera an falsa, seu invenire *erg.* |
demonstrationem vel refutationem. Sed magis adhuc difficile est supplere aliquid circa
subjectum vel praedicatum;
(aa) nam difficilior est oblato fine invenire media, quam oblatis mediis iudicare an
sint apta.
(bb) ita enim novi quidam conceptus forte sunt addendi; et haec quaestionum genera a
Mathematicis proprie vocantur problemata, quae solvere maxime pertinet ad artem

inveniendi. Problemata | autem *erg.* | rursus tendunt vel ad | solam *erg.* | cognitionem,
vel | praeterea *erg.* | ad effectiorem,

(*aaa*) ut scilicet

(*bbb*) | veluti cum *erg.* | oblato fine media apta

(*aaaa*) quaeruntur.

(*bbbb*) inveniamus.

(4) Artis *L*

17 f. Combinatoria

(1) quam

(2) | seu . . . assumens *erg.* | ex combinatione

(*a*) requisitorum

(*aa*) fermat id

(*bb*) incidit in id quod quaeritur

(*b*) eorum . . . propositum *L*

19 tandem

(1) pervenit eo ut

(2) si

(*a*) possibile est eo

(*b*) fieri *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 359:

- 1 potestate.
(1) Subsidia autem | perfectae *gestr.* | Combinationis sunt
(a) Inventaria
(b) | Enumerationes seu *erg.* | Catalogi inventaria, Tabulae Dichotom
(c) | Tentamenta *erg.* | Moduli, Delineationes, Enumerationes. Enumerationes juvantur inventariis et Tabulis; Tabulae Divisionibus et Subdivisionibus
(2) Ostenditur autem
(3) Est *L*
- 1 autem
(1) Methodus
(2) inventio *L*
- 3 debetur.
(1) Optima autem via est,
(2) Sed *L*
- 5 observetur.
(1) Met
(2) Regula ut a
(a) facilioribus
(b) simplicioribus incipiamus
(3) Ad *L*
- 6 Sed . . . possit *erg.* *L*
- 7 magis *erg.* *L*
- 8 vel contrariam *erg.* *L*
- 8 magis *erg.* *L*
- 13
(1) Pars
(2) | Lib. *erg.* | *L*
- 13 de
(1) rati
(2) forma *L*
- 14 controversiae
(1) deter
(2) demonstrative *L*
- 15 data,
(1) demonstretur gradus
(2) saltem *L*
- 17 Inveniendi,
(1) vel Combinatoria, vel Analytica quae rursus
(2) seu . . . regendae
(a) inventio
(b) inquisitionis *L*
- 18 quibus | tum *gestr.* | scientiae | earumve portiones *erg.* | *L*
- 19 licet
(1) provisi
(2) ex datis
(3) provisionaliter *L*
- 19 ut
(1) alior
(2) aliis *L*
- 20 quisque | proprio Marte *gestr.* | non *L*
- 23 ratiocinatione . . . proluxa *erg.* *L*
- 24 datis | ratiocinationis nostrae fundamentis *gestr.* | desunt *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 360:

1

(1) Pars

(2) | Lib. *erg.* | *L*

2 utiliora,

(1) universali

(2) certiora, | atque *gestr.* | universaliora

(a) quaeque, quaecunque vel in

(aa) bonae vitae

(bb) libris habentur, vel inter homines certa vitae genera sectantibus

(b) et *L*

3 reliquis

(1) omissis

(2) | omnibus *erg.* | *L*

4 adhuc

(1) sunt

(2) latent, | additis . . . inventionum *erg.* | *L*

5 opus *erg.* *L*

6 facilius *erg.* *L*

8 ab

(1) minus *c*

(2) his *L*

8 licet *erg.* *L*

9 erit,

(1) tum ut ea quae jam habemus, habeamus in numerato,

| (a) utamurque alior

(b) aut

(c) fruamurque aliorum laboribus, *gestr.* | tum ut appareat quae nobis desint; deinde

(2) ut *L*

12 possint.

(1) Denique ut Materiam habeamus, in qua

(2) Deinde *L*

15 perspiciamus,

(1) qui

(2) unde ope

(3) materiam *L*

17 vitam,

(1) incrementumque felicitatis

(2) augendamque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 361:

2

- (1) Specimina
- (2) Quoniam *L*

5 et

- (1) quae Algebram transcendent
 - (a) ad calculum
 - (b) nec hactenus
- (2) Algebram . . . non *L*

6 nunc primum *erg. L*

13 jurisprudentiae

- (1) rationalis
- (2) | universalis *erg. | L*

15 seu *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 362:

- 7 Generalis,
(1) de
(2) ubi *L*
- 7 Augmento | omnium *gestr.* | Scientiarum *L*
- 9 demonstratur
(1) plus intra paucos annos praestari posse, quam a
(2) ad *L*
- 11 posteritati
(1) laboremus.
(2) laboraverimus. *L*
- 12 specialibus | applicatae, . . . autoris | etiam . . . rebus
(1) ab effectu ju
(2) non nisi . . . judicant *erg.* | . . . sunt *erg.* |
(a) Geometria et Mechanica quae sunt
(b) I.
(aa) Analysis
(bb) Mathematica *L*
- 14 de
(1) Magnitudine et Similitudine
(2) Quantitat
(3) Magnitudine *L*
- 15 qua | et *gestr.* | Numerorum *L*
- 16 f. calculus
(1) | omnis *erg.* | ad paucas observationes reducitur;
(2) omnis . . . potestate. *L*
- 18 applicantur,
(1) et ostenditur pulcherrima problemata
(2) ostenditur | autem *erg.* | *L*
- 19 problemata
| (1)
(1) scilicet tantummodo
(2) modo *erg.* | *L*
- 20 quibus
(1) scilicet
(2) | nempe *erg.* | *L*
- 21 pleraque *erg.* problemata
(1) maximique
(2) quae maximi sunt *L*
- 22 Mechanica,
(1) Algebram | illam *erg.* | transcendant
(2) Aequationes *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 363:

- 3 promittit.
(1) Con
(2) Postulat *L*
- 4 f. cui
(1) constituendo | absolvendo *erg.* | et publicando
(2) constituendo
(a) plus temporis requiritur
(b) aliud *L*
- 7 vera
|(1)
(1) satis late patientia
(2) quae . . . pateant *erg.* | *L*
- 8 principio
(1) Metaphysico
(2) verae *L*
- 8 problemata
(1) in
(2) ejus *L*
- 9 Geometriam.
(1) Explicatae verae Leges projectorum
(2) Explicatur *L*
- 10 f. corporum . . . reflexiones, *erg.* *L*
- 13 quo
(1) expli
(2) exhibantur
(3) exhibetur *L*
- 13 primum *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 364:

- 9 omnia proprio Marte *erg. L*
- 11 etiam . . . patentibus *erg.*
(1) quae
(2) quorum pri
(3) quae *L*
- 12 prima *erg. L*
- 13 f. et . . . fuere *erg.*
(1) et Mechanicae poten
(2) | deinde *erg.* |
(a) Elementa
(b) clavis
(c) | Elementa *erg.* | Mechanica,
(aa) quibus omnis a potentiae aestimatio ad
(bb) quibus
(aaa) problemata circa
(bbb) machinarum
(aaaa) vires ad puram Geometriam
(bbbb) effectus *L*
- 15 f. revocatur,
| (1)
(1) quibus
(2) his . . . imposterum
(a) physicae potius quam Geometriae aut Mechanicae a materiae
abstractae
(b) de his securi
(c) de abstractis securi physicae
(aa) tutius
(bb) facilius . . . possimus *erg.* | *L*
- 17 Denique
(1) Elem
(2) adjecta est *L*
- 17 Logica
(1) civilis
(2) vitae *L*
- 18 deliberantes,
(1) sic
(2) cum vel de sanitate
(a) hominum vel de fortuna disputatur
(b) vel . . . certatur, *L*
- 19 f. certatur.
(1) Verissime
(2) Non male *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 365:

- 1 solere,
(1) sed idem multo adhuc rectius pronuntiabitur de toto genere humano, quod cum plerisque suis malis
(a) concur
(b) occurrere possit, sequitur humanas miseras magnam partem voluntarias esse et cum multo major in
(aa) genere humano
(bb) toto genere humano potentia et rerum cognitio sit, quam in singulis,
(aaa) plerumque enim recte ratiocinando, viresque nostras
(bbb) et si ingenui esse volumus, fatemur
(ccc) plerumque
(ddd) et qui
| (2) quia
(3) certe *erg.* | *L*
- 2 f. agnoscet,
(1) peccata sua
(2) diligenti ratiocinatione, et firmo proposito ex rationis praescripto vivendi, et quod hinc sequitur omnium virium a natura
(a) nobis
(b) ad bene agendum concessarum usu,
(aa) mala
(bb) pleraque
(aaa) quibus
(aaaa) quisque
| (bbbb) olim ipse *erg.* | obnoxius fuit
(bbb) vitare se potuisse
(3) se . . . potuisse. *L*
- 5 integra
(1) Gente
(2) Natione *L*
- 6 immenso excessu *erg.* *L*
- 8 reliqua *erg.* *L*
- 9 instructus
(1) longius videt quam integer exercitus,
(2) ea discernere potest circa quid integer exercitus nihil cognoscit
(3) ea . . . animadvertit; *L*
- 10 f. illis
(1) cogitationum
(2) animi
(a) bonis
(b) opibus *L*
- 12 observata,
(1) unum
(2) multis
(3) unumquemque *L*
- 15 in variis artibus *erg.* *L*
- 16 coordinaretur,
(1) et prodigiosum incredibilem
(2) inde mirificum *L*
- 17 invictam | rectae disciplinae *gestr.* | potentiam
(1) caeteris populis miraculo fore inde exurgere
(2) esse exurrecturam | quae . . . esset *erg.* | *L*
- 19 f. utique . . . nam *erg.* *L*
- 22 bella

- (1) a d
- (2) voluntaria
- (3) ab *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 366:

2–3 non

- (1) tam superbi quam
- (2) superbi . . . sed *L*

4 satis *erg.*

- (1) haberetur
- (2) haberi liceret *L*

5 essent

- (1) ; si lingua una recte constituta
 - (a) haberetur
 - (b) reciperetur non minus in omnibus rebus promte atque accurate
 - (aa) ratio
 - (bb) quam in Algebra
 - (aaa) ratiocinaremur
 - (bbb) ratiocinari liceret quousque ex datis humano ingenio
 - (aaaa) licet
 - (bbbb) fas est.
- (2) . Denique *L*

6 amici

- (1) essent
- (2) forent *L*

7 et ratiocinandi constantia *erg. L*

7 possit;

- (1) haec rerum Emendatio inter
- (2) | profecto *erg.* | *L*

9 fabulam

- (1) praestaret
- (2) praestabit;
 - (a) de qua Romaniscus al
 - (b) de
 - (c) quae velut jam facta
 - (d) de *L*

10 paucis forte credita *erg. L*

11 f. viribus,

- (1) Deique
- | (2) id est Dei *erg.* |
 - (a) beneficio
 - (b) munere . . . paradiso *L*

13 illis

- (1) rerum mutationibus quae si
- (2) emendationibus quae
 - (a) sine publicarum rerum conversione obtineri non possunt
 - (b) optari
 - (c) | fingi *erg.* | potius quam sperari possunt
- (3) quae . . . patent *L*

15 possunt. | Jam nemo dubitat, scientiam esse inter maxima hominum bona. *gestr.* | Nihil *L*

16 rerum,

- (1) nulli enim hodie
- (2) neque enim
 - (a) vita
 - (b) crimini *L*

17 ostracismus.

- (1) Itaque tantum ostendendum est
- (2) | Jam *erg.* | *L*

18 inter

- (1) maximas
 - (2) humana bona
 - (3) humanae *L*
- 18 esse
- (1) nec ulla res magis mihi persuadet
 - (2) fatebuntur *L*
- 19 coecam | inutilem esse *gestr.* |
- (1) nec nisi raro casu
 - (2) aut non nisi casu
 - (3) | vix *erg.* |
 - (4) raro . . . tantum *L*
- 19 nisi | aliqua *gestr.* | scientia *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 367:

- 5 illis
(1) inventis
(2) repertis novis *L*
- 6 nauticae,
(1) et pulveris pyrii,
(2) et sclopeti ignivomi, *L*
- 8 mirifici
(1) arcanum
(2) quem *L*
- 9 depulsionem Barbarorum, et *erg. L*
- 9 quod
(1) tamdiu Barbaro
(2) Turcarum *L*
- 10 at
(1) in Hungaria velut aggere objecta a tot jam annis
(2) in *L*
- 10 Cretave *erg. L*
- 13 nam
(1) homines qui aliis non praesunt, vivunt artificiiis, ut Arithmetica, cujus soboles
(2) | sine *erg.* | Arithmetica, nemo
(a) recte patrem familias
(b) res *L*
- 13 ut . . . pendere *erg. L*
- 14 Geometria
(1) terminos agri dedit, eadem
(a) sub
(b) in subterraneis tenebris tamen probet
(2) nos *L*
- 15 eadem
(1) terrae
(2) Telluris *L*
- 16 litora
(1) atque elementa, sed
(2) abditique *L*
- 17 Mechanica,
(1) debilitatem
(2) humanam *L*
- 20 facultates *erg. L*
- 21 comparare
(1) possimus
(2) doceamur.
(a) Omnes autem
(b) Scopus *L*
- 22 nostrarum
(1) actionum
(2) facultatum *L*
- 24 dubitat,
(1) et
(2) laetitia autem tum fruitione bonorum, tum etiam
(3) contineturque
(4) quae *L*
- 25 nam
(1) metus amittendi boni praesentem ejus sensum amaritiae quadam inficit

(2) imminentium *L*
25 bona *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 368:

1 inficit.

(1) Primum ergo

(a) summumque

(b) magnumque scientiae bonum est, ut nos liberet ab animi anxietatibus, quibus infirmiores animas obnoxias esse videmus,

(aa) quod fiet, ubi

(bb) quae servili metu | poenarum *erg. u. gestr.* | potius quam vivo amore

(aaa) moventur,

(bbb) Deum colunt; deinde ut cognitis admirandis Dei perfectionibus, humanaeque Animae

(aaaa) praestantia

(bbbb) dignitate.

(2) Ante

(3) Primum ergo scientiae verae beneficium est ut

(a) circa futura

(b) de Dei summa perfectione, de immortalitate animae

(aa) denique

(bb) ac de futura vita

(aaa) ratione

(bbb) recte sentiamus, ita | et *erg.* | ab anxietatibus liberabimur, quibus obnoxiae sunt infirmiores animae

(aaaa) quae servili

(aaaaa) pa

(bbbb) metu misere terrentur

| (bbbb) quae servili metu potius quam filiali amore Deum colunt *erg.* | , et liquidissimo gaudio perfusi

(aaaaa) qui pacem illam

(bbbb) pace illa animi fruemur,

(aaaaa) quae Deum filiali amore potius quam servili metu colentibus

(bbbb) quae Deum amantibus

(4) Primum *L*

5 servili . . . obnoxiae *erg. L*

5 terrentur

(1) . Deinde a scientia habebimus, ut omnes pro cuiusque tamen perfectione amemus, at neminem unquam odio prosequamur, etiam cum ei cogimur nocere

(2) ; deinde *L*

8 cedunt;

(1) etiam in mediis dolo

(2) poterimus *L*

8 laetitiam

(1) <illibatam>

(2) | interiorem *erg.* | *L*

11 conabimur

(1) ide

(2) ipsi *L*

14 praeditis

(1) quam

(2) quoad licet *L*

14 in *erg. L*

15 efficiemus

(1) Itaque

(2) Ita . . . igitur *L*

17 profiscuntur

(1) . Unde jam secundum scientiae fructum habemus
(2) , faciuntque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 369:

- 1 tam
(1) imperfectum
(2) stupidum *L*
- 3 desit.
(1) Itaque nunquam actu aut superbia inflabimur, aut deformi pusillanimitate dejiciemur;
(2) Sed . . . ita *L*
- 4 illorum
(1) ante omnia
(2) maxime *L*
- 5 rectum . . . et *erg.* *L*
- 5 alios
(1) omnes
(2) benevolum |; et iudicium rectum *gestr.* | deprehendemus;
(a) atque ita viventes non facile amicis
(b) quodsi *L*
- 6 praeterea
(1) perfecti
(2) Scientiarum cultu *L*
- 7 f. et . . . voluerimus *erg.* *L*
- 9 futuraeque vitae spe *erg.* *L*
- 10 praesenti *erg.* *L*
- 10 pleraque
(1) succedere debent
(2) ex *L*
- 11 debent | etiam in his quae fortunae arbitrio reguntur,
(1) quibus
(2) cui tamen sapiens quam minimum committit, nisi multum lucrari
(a) aut
(b) et parum perdere possimus *erg. u. gestr.* | . Quemadmodum *L*
- 13 fortunae
(1) committant, quam alii vicissim
(2) tantum *L*
- 16 sapiens
(1) | se *versehentlich nicht gestr.* | committet raro
(2) raro credet *L*
- 17 possit.
(1) Haec ergo vitae officia
(2) Hae *L*
- 17 autem
(1) multaeque
(2) aliaeque *L*
- 18 Metaphysica | Ethicaque *gestr.* | proficiscuntur, | ex cogni *gestr.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 370:

- 10 quae
(1) casu tantum
| (2) solo sensu
(3) casu tantum *erg.* | *L*
- 11 aliquis,
(1) in fodinis reperitur,
 (a) Magnetis nomine
 (b) qui sele
(2) Magnes dictus qui
(3) Magnetis nomine notus *L*
- 12 convertat,
(1) usus tamen earum et quae inde duci possunt consequentiae
(2) licet usus hujusmodi
 (a) cognitionis
 (b) cognitionum s
(3) hoc *L*
- 13 usus et *erg.* *L*
- 15 patere
(1) ; aut si quod credo
(2) debuit; *L*
- 17 quod
(1) ignoravere
(2) Telescopium *L*
- 18 haec
(1) organa
(2) instrumenta *L*
- 19 Methodo
(1) usus illis fuisset
(2) usi *L*
- 20 aut
(1) etiam
(2) | saltem *erg.* | *L*
- 20 in | rebus civilibus et *gestr.* | communi *L*
- 20 contingunt,
(1) nam plerumque ipsi agnoscere cogimur
(2) qui *L*
- 22 sero licet *erg.* *L*
- 23 potuisse.
(1) Data sufficientia
 (a) appello
 (b) sunt cognitiones jam in promptu
 (c) sol
(2) Data *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 371:

- 1 sunt
(1) cognitiones
(2) | principia *erg.* | *L*
- 3 si
(1) nulla ex tribus illis in ratiocinatione omitti possit,
(2) tres *L*
- 4 quae
(1) sensu
(2) non ratiocinatione, sed
(a) sensu
| (b) perceptione *erg.* | didicimus;
(c) observatione discere
(aa) coacti sumus
(bb) opus fuit
(aaa) deinde si
(aaaa) a
(bbbb) nulla earum demonstrari
(bbb) et *L*
- 5 aliis
(1) independentia
(2) saltem *L*
- 6 veritatum | salva ratiocinatione *gestr.* | caeteris *L*
- 6 manentibus
(1) , salva ratioci
(2) omitti *L*
- 8 tribus illis *erg.* *L*
- 8 veritates
(1) esse data
(2) *A L*
- 10 data *erg.* *L*
- 11 si
(1) duae res talem
(2) res *L*
- 12 determinatis,
(1) terti
(2) aliud *L*
- 12 sive unicum *erg.* *L*
- 13 tria
(1) data
(2) puncta *L*
- 14 datis
(1) circuli (si quidem is possibilis est,
(a) id est
(b) seu si puncta tria non cadunt in unam rectam) magni centrum posse reperiri
(2) quaesiti . . . *C, L*
- 17 *AB*
(1) quam ex medio
(2) educatur *L*
- 18 *FG erg. L*
- 22 non . . . si *erg. L*
- 23 punctum
(1) *D* aequae respiciet tria *A, B, C* et proinde
(2) | commune *erg.* | *L*
- 24 potest,

- (1) fieri enim potest ut
(2) aliquando enim *L*
- 25 tam
- (1) paucae lineolae
(2) pauca verba *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 372:

- 1–2 | imo . . . possit
(1) easdem litera
(2) eadem . . . scripta
(a) diverso modo
(b) secundum diversas claves recte potest explicari
(c) innumeri
(d) modis . . . explicari *erg.* | *L*
- 6 est
(1) in limine
(2) a *L*
- 7 in
(1) demonstr
(2) talibus *L*
- 8 igitur
(1) quic
(2) quicquid nobis etiam ab Angelo potest demonstrari ex solis illis principiis quae jam habemus
(3) omnia illa
(4) si qua
(a) propositio
(b) veritas *L*
- 8 si
(1) qua ess
(2) quod *L*
- 8 artificium
(1) ex
(2) etiam *L*
- 9 habemus;
(1) eande
(2) ejusdem veritatis demonstrationem, aut ejusdem artificii
(3) idem *L*
- 10 hujusmodi
(1) demonstrationem,
| (2) rationem
(3) inquisitionem *erg.* | *L*
- 11 talis
(1) inventionem quaerendam
(2) modum quaerendum *L*
- 11 quod
(1) aggregatum omnium
(2) de *L*
- 12 ne . . . quidem *erg.* *L*
- 12 rei *erg.* *L*
- 13 omnia *erg.* requisita | omnia *gestr.* | *L*
- 17 Quodsi
(1) datur
(2) talis scientia
(a) haberetur,
(b) absoluta *L*
- 17 quicquam | et *gestr.* | post | veram *gestr.* | pietatem *L*
- 18 et ad . . . efficacius *erg.* *L*
- 19 f. amicitiam autem et *erg.* sanitatem | autem *gestr.* | plerumque *L*
- 21 f. circa

- (1) Deum atque animam,
 - (2) ea . . . est; *L*
- 24 cum
- (1) sciat
 - (2) pro *L*
- 25 ordinata
- (1) . Nec proinde
 - (2) ; et *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 373:

- 2 terrentur.
(1) Intellecta etiam Dei natura; voluntatem ejus ignorare non poterit
(2) Intellecta *L*
- 5 sequitur
(1) prud
(2) justitiae *L*
- 8 injuste,
(1) cum ignorent quom
(2) ignari *L*
- 9 nihil
(1) natur
(2) Anima . . . pretiosius; *erg.* itaque
(a) demereri
(b) amare *L*
- 10 omnes,
(1) ne
(2) etiam *L*
- 10 nobis
(1) nocentes,
(2) inimicos *L*
- 12 agat,
(1) facile alios in se convertet,
(2) cumque *L*
- 12 rerum
(1) scientiam
(2) singularium *L*
- 18 qui
(1) ipsi
(2) non *L*
- 18 ipsi *erg.* *L*
- 19 afficiunt, |hujus *gestr.* | Scientiae *L*
- 25 generalis *erg.* *L*
- 26 praecepta |ejus *gestr.* | elementaria *L*
- 27 arcanas |ejus *gestr.* |
(1) artes
(2) |regulas *erg.* | *L*
- 28 sequentibus
(1) me putem demonstraturum,
| (2) mea sententia
(3) demonstraverim *erg.* | et
(a) specimina
(b) ope *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 374:

4 conspirent,

(1) ut

(2) quo *L*

16 ideam

(1) esse

(2) velut in punct

(3) esse *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 375:

6

- (1) Conditiones problematis
- (2) Quantitatum datarum quaesitarumque ⟨cat⟩
- (3) Relationes datae sunt conditiones problematis determinantes. Relationes quaesitae sunt quae continent efficientem causam rei quaesitae.

(a) Relationes omnes reducendae sunt ad quantitates

(aa) quarum

(bb) ejus

(cc) simplicissimas

(b) Si problema tractandum sit per calculum, reducenda erunt omnia ad quantitates, quarum magnitudo datur aut quaeritur

(4) Quaestio *L*

7 vel

(1) pure

(2) absolute *L*

8 vel . . . habet *erg. L*

9 a

(1) casu

(2) memoria *L*

10 f. prior

(1) methodus est magis algebraica et recepta; posterior non minus analytica

(2) via . . . methodica; *L*

12 f. problemate

(1) quaeritur aut

(2) sunt conditiones et Quaesitum. Conditiones sunt relationes datae, eaeque vel sufficientes ad determinandum vel insufficientes.

(a) Quae sunt co

(b) Sufficiunt

(c) Quaesitum

(aa) in

(bb) resolvi | potest in plura requisita causam efficientem seu generationem quaesitae rei continentia. *versehentlich nicht gestr.* |

(3) datum et quaesitum. Et quaesiti

(4) Res . . . desideratur.

(a) Si

(b) Tot

(aa) requiruntur

(bb) necessariae sunt *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 376:

2–5 sufficientia.

(1) Quaesita

(2) Data et quaesita a rebus re

(3) Si problema calculo tractandum sit, tunc

(a) et

(b) conditiones situm, motum,

(aa) ⟨ma⟩

(bb) formam, aliaque attributa continentes, revocandae sunt ad

(aaa) attr

(bbb) relationes quantitatis.

(aaaa) Enumera